PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

LEI N° 087/14

DATA: 07/08/14

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor ác R$ 160.000.00 (cento e
sessenta mil Reais) no exercício financeiro de 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES,

Prefeito do Município de Cornélio Procópio Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI:

SANÇÃO
Sanciono nesta data a Lei n°087/14.

C. R^ocópio, 07 de agosto de 2014.

Art. Io - Fica aberto no Orçamento do exercício
financeiro de 2014, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais), na seguinte dotação:

Órgão: 14
Unidade: 04

Função: 27
Programa: 0009
Subfunção: 813

Atividade: 1.404

Reduzido: 23

Elemento

1.3.90.39.00.00.00.00

FECOP

REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DIVERSAS
Desporto e lazer
Promoção do Desporto e Lazer
Lazer

Realização de Competições
Esportivas Diversas

Despesa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

Recurso

2000

Soma.

Valor

60.000,00

160.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Art. 2" - Para abertura do Crédito Suplementar a que se
refere o artigo anterior, será utilizado recurso de anulação parcial de dotação orçamentária do
Orçamento vigente, conforme segue:

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 03 REALIZAÇÃO DECORRIDAS PEDESTRES
Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Realização de Corridas

Atividade: 1.403 Pedestres

Reduzido: 15, 16

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.31.00.00.00.00 Prem. Culturais, Artísticas 2000 5.000,00
3.3.90.32.00.00.00.00 Mat., Bem ou Serv. para Distr. Grat. 2000 5.000,00

Soma 10.000,00

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 06 AQUISIÇÃO DE MICROÔNIBUS
Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Aquisição de Microônibus
Atividade: 1.406

Reduzido: 27

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2000 25.000,00

Soma 25.000,00

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 03 CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES

Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Conselho M unicipal de
Atividade: 1.409 Esportes
Reduzido: 31, 32, 33

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2000 4.500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros - P.F. 2000 4.500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros - P.J. 2000 9.500,00

Soma 18.500,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 10 SUBVENÇÕES SOCIAIS - ASINDESP
Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Subvenções Sociais -

Atividade: 1.410 ASINDESP

Reduzido: 34

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 2000 32.500.00

Soma 32.500,00

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 11 SUBVENÇÕES SOCIAIS - AESATICOP
Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Subvenções Sociais -
Atividade: 1.411 AESATICOP

Reduzido: 35

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 2000 25.000,00

Soma 25.000,00

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 11 SUBVENÇÕES SOCIAIS - CDEF
Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Subvenções Sociais - CDEF

Atividade: 1.412

Reduzido: 36

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 2000 22.000,00

Soma 22.000,00

Órgão: 14
Unidade: 11

Função: 27
Programa: 0009
Subfunção: 813

Atividade: 1.413

Reduzido: 37

Elemento

3.3.50.43.00.00.00.00

FECOP

SUBVENÇÕES SOCIAIS - APX
Desporto e lazer
Promoção do Desporto e Lazer
Lazer

Despesa

Subvenções Sociais

Subvenções Sociais - APX

Recurso Valor

2000 2.000,00

Soma. 12.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Órgão: 14 FECOP

Unidade: 11 SUBVENÇÕES SOCIAIS - ACORRECOP
Função: 27 Desporto e lazer
Programa: 0009 Promoção do Desporto e Lazer
Subfunção: 813 Lazer

Subvenções Sociais -

Atividade: 1.414 ACORRECOP

Reduzido: 38

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 2000 15.000,00

Soma 15.000,00

Art. 3". Fica alterado o Anexo 2 - Despesa do Município
-da Lei n° 138/13, de 23/12/2013 - Plano Plurianual 2014-2017, no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais) no exercício de 2014, conforme artigos Io e 2odispostos nesta Lei.

Art. 4o - Fica alterado o Anexo I - Programas e Metas, da
Lei n° 051/13, de 02/08/13 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014 no valor de R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais) no exercício de 2014, conforme artigos Io e 2o
dispostos nesta Lei.

Art. 5o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2014.

Fi edei ico Cartas de Carvalho Alves

ifeito /

PROMULGAÇÃO
Promulgo nesta data a Lei n°087/14.
C. Procópio, 07 de agosto de 2014.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br